
 

C O M U N E  D I  T R E C A S T A G N I  
Città Metropolitana di Catania 

 

 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 1 di 8 

 
REGISTRO GENERALE 
DELLE DETERMINAZIONI 
DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 
 
N. 1665 DEL 06-12-2023 
 
 

DETERMINAZIONE N. 494 DEL 05-12-2023 
DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEI SERVIZI 

 
 

LAVORI PUBBLICI 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre e ed affidamento lavori di manutenzione immobili 
comunali ai sensi dell'art. 50 lettera b) del D. Lgs 36/23 

 
 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  cinque del mese di dicembre nel proprio ufficio 
 
Il sottoscritto Geom. La Mastra Silvestro Responsabile del Settore Lavori Pubblici del 
Comune di Trecastagni, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in  situazioni che determinano  l’obbligo di astensione ai sensi dell’art.7 del 
DPR 62/2013; 
 
VISTA la Deliberazione Commissariale n. 1 del 15-05-2018 di accorpamento dei servizi 
manutenzione – espropriazioni e LL.PP. 
 
VISTA la Determina Commissariale n. 05 del 26-01-2021 di nomina di responsabile di 
posizione organizzativa  Ufficio Tecnico settore LL.PP.; 
 
RITENUTA, pertanto, la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 

 
CONSIDERATA la necessità di porre in essere gli adempimenti necessari, giuste direttive 
dell’amministrazione comunale, per acquisire i lavori di manutenzione degli immobili 
comunali al fine di garantirne efficienza e sicurezza soprattutto nell’approssimarsi della 
stagione invernale che le avverse condizioni possono creare situazione in cui si rende 
necessario l’intervento manutentivo;  
 
VISTA la nota prot. n. 29699 del 28-11-2023 con cui viene segnalato un intervento urgente 
al fine di eliminare il potenziale pericolo derivante dalla condizione dei frontalini dell’edificio 
sito in via F. De Roberto; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 2 di 8 

 
VISTO che al cimitero comunale a seguito dell’innalzamento delle radici dell’albero posto 
tra l’area lato ovest e l’area più bassa area est ha reso la scivola nonchè la 
pavimentazione attorno ad essa impraticabile con notevole disagio sia per l’urgenza che le 
per le agenzie delle pompe funebre che non possono utilizzare la scivola per spostare le 
bare con il carrellino; 
 
SENTITA la ditta Mangiagli Marco Giuseppe  con sede in  Trecastagni corso Alcide 
De Gasperi   avente P.IVA 05749430871 operante nel settore che si è ritenuta 
disponibile ad effettuare i lavori di messa in sicurezza dei frontalini dell’immobile comunale 
sito in via F. de Roberto e dell’area cimiteriale per come disciplinate dal F.P.C. fino alla 
concorrenza dell’importo totale disponibile in bilancio pari ad € 14.900,00 comprensivo di 
IVA al 22%, modalità di affidamento ritenuta congrua per tipologia dei lavori affidati; 
 
VISTO il Foglio di Patti e condizioni, che si allega al presente atto per formarne parte 
integrante e sostanziale e ritenutolo meritevole di approvazione; 
 
Ravvisate le condizioni di procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non 
attraverso le procedure ordinarie delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 50, 
lettera a) del D.lgs. n. 36/2023 è possibile avvalersi, poiché la scelta della procedura 
mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento garantisce 
adeguata apertura del mercato e l'individuazione dell'operatore economico; 
 
RITENUTO di procedere all’affidamento dei lavori in questione secondo la procedura ai 
sensi dell'art. 50 lettera a) del D. Lgs. 36/2023, mediante ricorso al MePa con RDO/ODA 
trattandosi di importo superiore ad € 5.000,00 al netto di IVA; 
 
DATO atto che ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/00: 
- il fine e l’oggetto del contratto è l’acquisizione dei lavori di manutenzione immobili 

comunali; 
- il contratto sarà generato automaticamente dal sistema MEPA; 
 
DATO, altresì, atto che: 
- il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, all’art. 1 prevede l’obbligo per le 

pubbliche amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso gli strumenti 
di acquisto messi a disposizione dalla Consip S.p.A.; 

- l’art. 328 del DPR n. 207/2010 (regolamento attuazione codice contratti pubblici) prevede 
che, in assenza di apposita convenzione Consip, le stazioni appaltanti possono effettuare 
acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale delle offerte 
pubblicate all’interno del mercato elettronico (M.E.P.A.) o delle offerte ricevute sulla base 
di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

- la L. n. 94/2012 di conversione del D.L. n. 52/2012, stabilisce che le amministrazioni 
pubbliche devono ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(M.E.P.A.), o ad altri mercati elettronici istituiti, per tutti gli acquisti di beni e servizi anche 
di importo inferiore ad € 200.000,00; 

 
VERIFICATO che non esiste, al momento, la possibilità di avvalersi, per la fornitura in 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 3 di 8 

oggetto, di convenzioni attivate ai sensi dell’art. 26, comma 3 della L. 488/1999 da Consip 
S.p.A. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze come risulta dall’apposito sito 
internet www.acquistinretepa.it 
 
RILEVATO che tali beni sono però reperibili sul mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (M.E.P.A.) che permette di effettuare ordini per acquisti sotto soglia di 
prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono 
alle proprie esigenze attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (O.d.A.) o di 
richiesta di offerta (R.d.O.); 
 
RILEVATO che il M.E.P.A., realizzato da Consip per conto del Ministero dell’Economia 
delle Finanze, è disciplinato dagli artt. 328, 332, 335 e 336 del Regolamento di Attuazione 
del Codice dei Contratti, D.P.R. 207/2010; 
 
VISTO l’art. 50 del D.L. n.36/2023 stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, decretano o determinano di 
contrarre, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 
 
RILEVATA, pertanto, la necessità di approvare la documentazione di gara, in atti, 
necessaria all’avvio della procedura di gara mediante RDO/ODA sulla piattaforma 
M.E.P.A.: 
 
RILEVATO che è stata utilizzata la procedura dell’affidamento nel rispetto del principio 
del risultato ai sensi dell’art. 1 del D. Lgs n. 36/23 poiché la procedura prescelta risulta 
la più idonea in rapporto all’entità dell’appalto e alla tempistica di esecuzione delle 
prestazioni; 
 
Visto che l’affidamento rispetta i principi di rotazione per gli affidamenti per importo e 
tipologia dei lavori da affidare; 
 
 
Visto che la stipula del contratto avverrà con le modalità di cui all’art. 18 comma 1 del 
D. Lgs. 36/23 e si concluderà con l’avvenuta comunicazione della 
prestazione/lavori/fornitura mediante scambio di lettere commerciali o verifiche tecniche, 
ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 36/23, derogando ai sensi dell’art. 18 comma 3 
lettera d) al termine dilatorio dei 35 gg; 
 
Visto che ai sensi dell’art. 35 del D. Lgs 36/23 non sussistono particolari ragioni per 
chiedere la cauzione provvisoria di cui all’art. 106 del medesimo codice ed in relazione 
alla scarsa rilevanza economica di non richiedere la cauzione definitiva di cui all’art. 117 
del più citato D. Lgs 36/23; 
 
RILEVATO che la spesa disponibile prevista per il servizio/lavori/forniture in oggetto è 
stata quantificata in relazione alle quantità disponibile in bilancio in € 14.900,00 compreso 
I.V.A., che trova copertura finanziaria sul vigente bilancio comunale quanto € 8.900,00 al 
capitolo 11612-10 e quanto ad € 6.000,00 al capitolo 10710; 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 4 di 8 

 
CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG Z2C3D8E584; 
 
VISTO il D. Lgs 36/2023, in ordine ai principi nella realizzazione di lavori servizi e forniture 
pubbliche; 
 
VISTE: 
-la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 17-11-2023 approvazione del bilancio 

pluriennale 2023/2025; 
 
RITENUTO doversi assumere l’impegno di spesa di €. 14.900,00 sul bilancio quanto ad € 
8.900,00 al capitolo 11612-10 e quanto ad € 6.000,00 al capitolo 10710, per i lavori de 
quo; 
 
RITENUTO di dover provvedere in merito; 
 
VISTO il D.Lgs.n.267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. DI PRENDERE atto della necessità di acquisire i lavori per la manutenzione immobili 

comunali; 
 
2. DI SCEGLIERE, quale modalità di gara per l’appalto del suindicato servizio, la 

procedura negoziata ai sensi dell'art. 50 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 tramite ricorso al 
M.E.P.A., con richiesta d’acquisto (ODA) da rivolgere all’operatore economico Mangiagli 
Marco Giuseppe con sede in Trecastagni Corso Alcide De Gasperi   avente P.IVA 
05749430871 presenti nel sistema per la categoria appropriata, nelle modalità di 
esecuzione indicate nel FPC;  

 
3. DARE ATTO che l’acquisizione dei servizi avrà la durata indicata nel foglio di patti e 

condizioni a partire dalla stipula del contratto generato automaticamente dal sistema 
MEPA ; 

 
4. DI APPROVARE il Foglio di Patti e condizioni nonché il preventivo allegato; 
 
5. IMPEGNARE, sul bilancio vigente, la somma di €. 14.900,00 compreso di IVA al 22%, 

nel bilancio comunale vigente quanto ad € 8.900,00 al capitolo 11312-10 e quanto ad € 
6.000,00 al capitolo 10710; 

 
6. DARE atto che CIG è: Z2C3D8E584; 
 
7. Di dare atto che sarà stipulato con l’aggiudicatario apposito contratto generato 

automaticamente dal sistema MEPA; 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 5 di 8 

 
8. Dare atto che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa la 

presente determinazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio online del Comune di 
Trecastagni per 15 giorni consecutivi; 

 
9.  Ai sensi del regolamento UE 2016/679 (GDPR) l’informativa sul trattamento dati è 

rinvenibile anche sul sito internet dell’Ente all’indirizzo www.comune.trecastagni.it;  
 
10. DARE atto che la presente determinazione verrà pubblicata per estratto sul sito 

internet comunale, per quanto previsto dall’art.18 della L.R. 22/08, e nella sezione 
apposita di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D. lgs n. 33/2013; 

 
11. RENDERE noto che, a norma dell’art. 8 della legge 241/90, il responsabile del 

procedimento è il Geom. La Mastra Silvestro che ne curerà l’efficacia e la produzione 
di effetti del presente atto ponendo in essere tutti gli atti susseguenti e consequenziali; 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to  LA MASTRA SILVESTRO 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarita' Tecnica si esprime parere Favorevole. 

 
Trecastagni, 05-12-2023 Il Responsabile 

 F.to  LA MASTRA SILVESTRO 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
 
Ai sensi dell'art. 53 della L. 8/6/1990 N. 142 recepito dall'art. 1 della L.R. 11/12/1991 n. 48, così 

come sostituito dall'art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, dell'art. 147bis del TUEL in ordine alla 

Regolarità contabile si esprime parere . 

 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 6 di 8 

Trecastagni,            Il Responsabile del Settore Economico - 
Finanziario 

 F.to  MURABITO ROSARIA 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 

gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
  



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 7 di 8 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
In relazione al disposto dell’art. 55, comma 5 della Legge 8 giugno 1990 n. 142, come 
sostituito dall’art. 6 comma 11 della Legge 15 maggio 1997, n. 127 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile 
 

ATTESTANTE 
 
La copertura finanziaria della spesa. L’impegno contabile è stato così registrato: 
 
 

 
Impegno N.   584 del 06-12-2023 a Competenza   CIG Z2C3D8E584 
5° livello 12.09-2.02.01.09.015  Cimiteri 
Capitolo      10710 / Articolo       
MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO 
Causale Determina a contrarre e ed affidamento lavori di manutenzione immobili comunali ai sensi dellart. 50 lettera b) 

del D. Lgs 36/23 
Importo 2023 Euro 6.000,00 
Beneficiario      6026  omissis 

 
Impegno N.   585 del 06-12-2023 a Competenza   CIG Z2C3D8E584 
5° livello 01.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      11612 / Articolo    10 
LAVORI DI MANUTENZ. STRAORDIN. IMMOBILI COMUNALI 
Causale Determina a contrarre e ed affidamento lavori di manutenzione immobili comunali ai sensi dellart. 50 lettera b) 

del D. Lgs 36/23 
Importo 2023 Euro 8.900,00 
Beneficiario      6026  omissis 

 
 
Trecastagni lì, 06-12-2023 
 

Il Responsabile Settore AA. FF. 
F.to  MURABITO ROSARIA 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate  

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La suddetta determinazione è pubblicata in albo pretorio dal 06-12-2023 e vi resterà per 15 gg.  
consecutivi 
 
Trecastagni, 06-12-2023 



 
 

COMUNE DI TRECASTAGNI LAVORI PUBBLICI - Determinazione n. 494 del 05-12-2023 - Originale informatico, firmato in tutte le sue 
componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi del D.lgs.82/2005 “Codice 
dell’Amministrazione Digitale (CAD)”. Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso presso il comune, 
e conservato in originale negli archivi informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. 
 

Pagina 8 di 8 

 
Il Responsabile del Settore 

F.to  LA MASTRA SILVESTRO 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per 
gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.lgs. 82/2005, e 
norme collegate 

 


